Iudiciumque. Esto: si quis mala. sed bona si quis
Iudice condiderit laudatus Caesare? si quis

v. 84. Vulg. *Laudatur.*

haec carpere audeat? *Diffingere* et verbum Horatianum est, et sententiae huic aptissimum. Carm. III, 29. v. 47. „non tamen irritum Quodcumque retro est, efficiet; neque Diffinget infectumque reddet, Quod fugiens semel hora verxit.“ ubi *diffinget*, plane ut hic, est *labefactabit*, et in Serm. I, 10. v. 37. „*Turgidus Alpinus iugulat dum Memnona, dumque Diffingit Rheni luteum caput*“: si cui ea lectio placuerit, necesse est ut intellegat, *corrumpit, labefactat*. Quare in hac scriptura et interpretatione licet acquiescamus. Neque tamen illud spreverim, certe receptae lectioni *diffindere* longe praetulerim, quod codex Cruquii Tonsanus exhibet; „*Equidem nihil hinc defringere possum*“: quod ad illa, quae proxime antecedunt, referam, „*et fragili quaerens illidere dentem, Offendet solido*.“ *Es vero*, inquit Trebatius, *solidus, et firmior, quam ut dentem tibi imprimere quis possit. Ego quidem, quantum ad me attinet, nihil hinc possum defringere*. Sic auctor ad Herennium IV, 55. [§ 63] „*Subsellii pedem defringit*“: Suetonius Claudio XLI. „*Defractis compluribus subsellis*.“ Virgil. Aen. XI, 748. „*tum summa ipsius ab hasta Defringit ferrum*.“ Appuleius metaphorice, ut hic, in Floridis [p. 355, 1 Elm., p. 68 extr. Oud.]: „*Sed ut integrum et intemeratum vestrum esset beneficium, si nihil ex gratia eius petitio mea defregisset*.“ Sic et alii poetae et Noster de Leonis morsu *Frangere* usurpant: Carm. I, 23. v. 10. „*Atqui non ego te, Tigris ut aspera, Gae-tulusve leo, frangere persequor*.“ Quin et illud denique, quod codices aliquot praeferrunt, et pro varia lectione Porphyrio apposit, sic satis commode explices; praesertim si pro *Hinc* vel *Hic* substituas *His*: „*Equidem nihil his diffidere possum*“: hoc est: „*nequeo a dictis tuis dissentire; non possum non fidem tuis habere; accedo, ut in Satiris scribendis fidenter pergas*.“ Lucretius I, 267. „*Ne qua forte tamen ceptis diffidere dictis, Quod nequeunt oculis rerum primordia cerni; Accipe praeterea*“ etc. et v. 333. „*Nec sinet errantem dubitare et quaerere semper De summa rerum, et nostris diffidere diotis*.“ ubi sane *diffidere* est *prae dubitatione et metu dissentire*: quod apposite quidem huic Flacci loco convenit. Dixerat enim Trebatius; „*O puer, ut sis Vitalis, metuo; et maiorum ne quis amicus Frigore te feriat*“: iam vero ex Horatii responso confirmator factus et fiducia plenior, *Equidem*, inquit, *nihil his, quae dicis, diffidere possum*. Vides iam opinor, quamvis ex variis lectionibus potiore esse illa, quam Interpretes arripuerunt: Si tamen me audies, illam unicam amplexaberis, *diffingere*, quam editiones olim Venetae et Loscheriana exhibuerunt, priusquam altera illa ex Iurisconsultorum decreto in eius sedem intruderetur.

84. *Sed bona siquis Iudice condiderit laudatur Caesare*] Ita quidem editiones; sed rescribe ex quattuor Cruquii Codicibus, Pulmanni uno, Bersmanni altero, et nostro a prima manu Magdalenensi; „*esto; si quis mala: sed bona siquis Iudice condiderit laudatus Caesare?*“ *Esto*, inquit; *lege agere liceat adversus eum, qui mala carmina condiderit: sed siquis bona condiderit, laudatus Caesare iudice? si ipse integer hominem nequam perstrinxerit? quid tum? Ille quidem, ait Trebatius, impune abibit*. Illud recte tam a veteribus, quam novis Interpretibus observatum est, ludere Nostri in varia acceptione verbi. Trebatius *mala carmina* accepit pro *criminosis, famosis*; Noster pro *vitiosis, male factis, ineptis*. *Siquis ergo*, inquit, *ut ego, bona carmina fecerit, a Caesare probata?* Vides iam, opinor, lectionem illam *Laudatus* multis rebus recepta meliorem esse. Primo enim, non quicumque bona carmina fecerit, *laudabatur* iudice Caesare: non enim omnibus datum erat tam felicibus esse, ut Caesarem lectorem et iudi-

85 *Opprobrîis dignum laceraverit, integer ipse?*
Solventur risu tabulae: tu missus abibis.

v. 85. Vulg. *Latraverit.*

cem nanciscerentur: Id Virgilio et Nostro cum paucis aliis concessum. Deinde in hac Synchysis est, quae venia sane indiget: in illa nitida sunt omnia, et per planum sine obice fluentia. Postremo in hac lectione turbata sententia est; neque habes, quo referas Trebatii illud responsum; „*Solventur risu tabulae, tu missus abibis*“: adeo ut hinc decepti interpretes aliquot totum hoc Horatio perperam ascripserint. Contra in illa nostra lectione continuatur pulchre oratio, sic per interrogationem efferenda, „*Esto: si quis mala. Sed bona si quis Iudice condiderit laudatus Caesare? si quis Opprobrîis dignum laceraverit, integer ipse?*“ Quid tum fiet, Trebati? an etiam, si sic sit, dabitur iniuriarum actio? Immo enim, respondet Trebatius, alia iam causa est, et dissimilis ratio; „*Solventur risu tabulae: tu missus abibis*“: si nebulo iste sale nigro perfictus in ius te vocaverit; subvenient tibi cum risu iudices, et te impunitum dimittent.

85. *Si quis opprobrîis dignum latraverit, integer ipse*] Iam diu est, cum Lambinus in suis aliquot codicibus invenit, *laceraverit*: alterum tamen illud *latraverit* omnes ubique editores ut melius elegantiusque amplexi sunt: mihi vero, quod bona eorum venia dictum sit, aliud plane videtur. *Latraverit*, inquit, positum est pro *allatraverit*. Esto sane hoc: nam et alibi noster active usurpavit, Epod. V, 58. *Senem adulterum latrant*. Epist. I, 2, 66. *Cervinam pellem latravit*: de constructione non litigabimus. Verum illud negamus vel *latrare* vel *allatrare* vel ulla huius verbi composita sententiae huic et loco convenire: „*si quis Opprobrîis dignum latraverit, integer ipse*.“ ubi hoc dici manifestum est, *si quis vitae integer, puris moribus, latraverit alium quendam, hominem infamem et impurum*. Iam primum aio metaphoram hanc a canibus ignavis tractatam, qui *latrant* scilicet, non mordent, nullo pacto hic locum habere. Recte quidem dixeris, *si homo malus et nequam latraverit virum integrum*: minime vero vice versa, *si vir integer latraverit hominem nequam*. Idque tum ratio ipsa, tum bonorum scriptorum auctoritas satis te docebit. Nusquam enim quemquam hac metaphorâ usum reperies; nisi ubi significet, homines invidos vel ignavos obtreectare aliis sese melioribus. Livius XXXVIII, 54 princ. „*Morte Africani crevere inimicorum animi: quorum princeps fuit M. Porcius Cato, vivo quoque eo allatrare eius magnitudinem solitus*“: ad quem locum respexit Quintilianus Instit. VIII, 6. [§ 9] ubi de Tropis agens, „*Et ut Livius*“, ait, „*Scipionem a Catone adlatrari solitum refert*.“ Columella in Praefat. [§ 9] „*Sed ne caninum quidem, sicut dicere veteres, studium praestantius, locupletissimum quemque adlatrandi, et contra innocentes pro nocentibus latrocinium*.“ Martialis Epigr. V, 62. [61 v. 1] „*Allatres licet usque nos et usque, Et gannitibus improbis lacessas*.“ Suetonius in Vespas. c. 13. „*Demetrium Cynicum in itinere obvium sibi post damnationem, ac neque assurgentem, neque salutare se dignantem, oblatrantem etiam nescio quid, satis invidi aut ignavi*.“ Seneca de Vita beata XVII. [princ.] „*Siquis ex istis, qui Philosophiam conlatrant, quod solent, dixerit*“: Vides iam, opinor, *allatrare, oblatrare, collatrare*, contumeliae loco ubique poni; adeo ut turpissime peccaverit Horatius, si partes homini *integro* dederit, quae sunt *invidi* aut *ignavi*. Ergo et ipse *allatrasit* Pantolabum scurrâ, et Pantilium camicem? Nempe tu homo nihili tunc obtreectabas civi optimo, „*Qui melior multis, quam tu, fuit, improbe, rebus*.“ Quis autem tibi fidem habeat, de te tam male et absurde loquenti? Equidem a me impetrare hoc uumquam potero: neque dubito, quin sic olim a te profectum fuerit, „*siquis Opprobrîis dignum laceraverit, integer ipse*“: quod vocabulum unice huic loco aptum et appositum est. Suetonius de

E C L O G A II.

Quae virtus et quanta, boni, sit vivere parvo,
(Nec meus hic sermo est; sed quae praecepit Ofellus

v. 2. Vulg. *Quem.*

Illust. Grammat. c. XV. „*Lenaeus tanto amore erga Pompeii memoriam exstitit, ut Sallustium Historicum, quod eum oris probi, animo inverecundo scripsisset, acerbissima satira laceraverit.*“ Idem in Julio c. LXXVI. [LXXV. extr.] „*carminibus maledicentissimis laceratam existimationem suam civili animo tulit.*“ Tiberio c. LXVI. „*Artabani Parthorum regis laceratus est literis, parricidia et caedes et ignaviam et luxuriam obicitur.*“ Domitiano XXIII. „*Contra Senatus adeo laetatus est, ut repleta certatim curia non temperaret, quin mortuorum contumeliosissimo atque acerbissimo acclamationum genere laceraret.*“ Livius XXXI, 6. [§ 5] „*Aegre eam rem passi Patres; laceratusque probris in senatu tribunus plebis.*“ XXXII [XLII], 22. [§ 4] „*Hoc tractus vinculo quum redisset, ingenti cum invidia in Senatum venit: ibi quum laceratus iurgiis multorum esset.*“ XLIII, 4. [§ 6] „*Lucretium tribuni plebis absentem concionibus assiduis lacerabant.*“ Tacitus Annal. IV, 42. „*Audivit Tiberius probra, quibus per occultum lacerabatur.*“ Attilius Fortunatianus p. 2692. „*Iambica maledica carmina appellant, quod hoc metro olim lacerare et laedere solebant.*“ Sed haec satis superque: plena enim exemplorum sunt omnia. Illud, credo, in his iam animadvertis, *Lacerare concionibus, literis, iurgiis, probris, Carminibus, Iambis, Satira*, plane apud illos dici, ut apud Nostrum *lacerare opprobriis*. Cave enim, *opprobriis* cum vulgo ad *dignum* retuleris. Ordo enim est, *siquis, ipse integer, opprobriis laceraverit dignum*. Multo utique elegantius hoc est, ut *dignum* absolute sine adiuncto ponatur. Sic Noster alibi, Serm. II, 2. v. 103. „*Cur eget indignus quisquam, te divite?*“ Cicero apud Servium ad Aen. VI, 611. „*Dignis igitur largiendum est.*“ Incertus apud Scholiastem Iuvenalis Sat. V. [v. 3] „*Digna dignis: sic Sarmentum habeat crassas compedes.*“ Plautus Curcul. IV, 2. v. 27. „*Indignis si male dicitur, maledictum id esse duco: Verum si dignis dicitur, benedictum est meo quidem animo.*“ *Si male dicitur, inquit, dignis*: prorsus ut apud Nostrum construenda sunt verba; *si opprobriis laceraverit dignum*. Atque hinc etiam recte colligas, spurium esse et interpolatum illud *Latraverit*. Quippe *latrare opprobriis* ne fando quidem auditum est; ut vel Interpretibus nostris absonum et absurdum videatur. Itaque eo confugiant necesse est, ut *opprobriis ad dignum* referant; quo tamen insignis, ut dixi, huius loci elegantia perditur. Denique haec legas velim S. Hieronymi in Epitaphio Nepotiani [p. 273, 27 ed. Ben.—p. 342 extr. ed. Vall.]: „*Cave, ne committas, quod aut qui reprehendere volunt, digne lacerasse videantur; aut qui imitari, cogantur delinquere.*“ Equidem nullus dubito, quin cum haec scriberet Patrum doctissimus, hunc ipsum Flacci locum in mente habuerit, *dignum laceraverit*.

2. *Sed quem praecepit Ofellus*] Tres codices Torrentii; „*Nec meus hic sermo est; sed quae praecepit Ofellus.*“ Quod et elegantius est, et castigatius. Sic alibi Noster Epist. I, 10, 49. „*Haec tibi dictavi**“ *post fanum putre Vacunae.*“ et Serm. II, 7, 45. „*Dum quae Crispini docuit me ianitor, edo.*“ Terent. Heaut. III, 3. [v. 18] „*Clitipho, haec ego praecepit tibi?*“ Adolph. III, 3. [v. 80] „*Ubi siquid bene praecepis, nemo ottemperet.*“ et V, 9. [v. 6] „*Docui, monui, bene praecepi semper, quae potui, omnia.*“ Equidem, *praecepit sermonem*, quod vulgata lectio exhibet, nollem dicere. Ceterum pro *Ofellus* legendum esse videatur *Ofella*; ut et v. 53. *Ofella*, pro *Ofello*; et v. 112. *Ofellam* pro *Ofellum*. Quippe

*) [scr. dictabam]

- Rusticus, abnormis Sapiens, crassaque Minerva)
 Discite, non inter lances mensasque nitentis ;
 5 Cum stupet insanis acies fulgoribus, et cum
 Adelinis falsis animus meliora recusat:
 Verum hic inpransi mecum disquirite. Cur hoc,
 Dicam, si potero. male verum examinat omnis
 Corruptus iudex. leporem sectatus, equove
 10 Lassus ab indomito; vel (si Romana fatigat
 Militia adsuetum graecari) seu pila velox,
 Molliter austerum studio fallente laborem,
 Seu te discus agit, pete cedentem aëra disco:
 Cum labor expulerit fastidia; siccus, inanis
 15 Sperne cibum vilem: nisi Hymettia mella Falerno,
 Ne biberis, diluta. foris est promus, et atrum
 Defendens piscis hiemat mare: cum sale panis
 Latrantem stomachum bene leniet. unde putas, aut

v. 14. Vulg. *Extuderit*.

Ofella cognomen erat Romanis notum, ut Lucretiorum. Velleius Paterculus II, 27. [sub fin.] *Ofella Lucretius*. Aurelius Victor in C. Mario [c. 72]: *Lucretius Ofella*. Livii Epitome lib. LXXXVIII. „*C. Marius Praeneste obsessus ab Lucretio Ofella*,” et LXXXIX. „*Q. Lucretium Ofellam, contra voluntatem suam consulatum petere ausum, iussit (Sylla) interimi in foro*.” At *Ofellus* nusquam legisse memini. OFELLIUS quidem et OFILLIUS habes apud Gruterum et Reinesium: sic Plin. Hist. VII, 49. [§ 158] *Claudia Ofili*; et ibidem 54. [§ 184] *M. Ofilius Hilarus*: Appianus de Bello Civili lib. V. [c. 128] *Ὁ χιλιαρχος Ὀφίλλιος*. Iohannes tamen Saresberiensis a vulgata lectione stat, Policrat. II, 1. [princ.] „*Rusticanum et forte Ofelli proverbium est, Qui somniis et auguriis credit, numquam fore securum*.” Quamobrem sine codicis scripti auctoritate nihil mutabimus.

3. *Abnormis sapiens, crassaque Minerva*] Nullus est interpretum, qui non proderit in suis aliquot *abnormi* haberi: in quibus sunt tres Blandinii apud Cruquium omnium veterimi. Idem nos invenimus in Leidensi, Battelliano, et tribus aliis: Quaeritur iam, utrum sit praefendum, *Abnormi et crassa Minerva*, an *Abnormis sapiens*. Mihi quidem posterius magis placet. *Sapiens* hic idem est, ac *Philosophus*. Quemadmodum autem *Stoicus sapiens, Academicus sapiens*, pro sectae ratione dicitur: ita *Ofellus erat abnormis sapiens*, hoc est, sapiens nullius normae, nullius sectae et disciplinae, *ἀνοδιδάκτος*, natura et moribus, non doctrina et disciplina sapiens. Cicero in Laelio c 5. [§ 18] a Lambino hic olim citatus: „*Numquam ego dicam C. Fabricium, M. Curium, T. Coruncanium, quos Sapientes nostri maiores iudicabant, ad istorum (Graecorum) normam fuisse sapientes*.” Ergo *abnormis sapiens* recte dicitur et eleganter: *abnormis* vero *Minerva* non ita concinnet, meo quidem iudicio.

14. *Cum labor extuderit fastidia*] *Extuderit*, inquit Acon Scholias-tes, *id est, excusserit, delicias tibi eiecerit*. Recte quidem hoc ad mentem Horatii, *excusserit fastidia*: ut Seneca Ep. CXIX. [§ 15] „*Inter reliqua hoc nobis natura praestitit praecipuum, quod necessitati fastidium excussit*.” Sed illud valde dubito, an *extuderit fastidia* possit idem esse ac *excusserit et eiecerit*: immo alterum ab altero immane quantum discrepare contendo. *Extundere* enim *aliquid*, non est excutere, ut *eiicias et expellas*, sed ut *invenias et obtineas*. Virgil. Georg. I, 133. „*Ut varias usus meditando extunderet artes*”: hoc est, ut recte Servius exponit, *studiose repe-*

- Qui partum? non in caro nidore voluptas
 20 Summa, sed in teipso est. tu pulmentaria quaere
 Sudando. pinguem vitii albumque neque ostrea,
 Nec scarus, aut poterit peregrina iuvare lagois.
 Vix tamen eripiam, posito pavone, velis quin
 Hoc potius quam gallina tergere palatum,
 25 Corruptus vanis rerum; quia veneat auro
 Rara avis, et picta pandat spectacula cauda:
 Tamquam ad rem attineat quicquam. num vesceris ista,
 Quam laudas, pluma? cocto num adest honor idem?

v. 21. Vulg. *Nec.*

riret et coleret. Ibidem IV, 315. „*Quis deus hanc, Musae, quis nobis extudit artem?*“ id est, ut iterum Servius, *studiose reperit:* et v. 326. „*En etiam, hunc ipsum vitae mortalis honorem, Quem mihi vix frugum et pecudum custodia sollers Omnia tentanti extuderat, te matre relinquo.*“ id est, *invenerat et acquisiverat.* Plautus Mostell. I, 3. v. 64. „*Atque olim, priusquam id extudis, quum illi subblandiebar:*“ id est, *obtinui, impetravi, extorsi.* Et eodem plane sensu Suetonius Vespas. cap. II. „*Nec compelli nisi a matre potuit: ea demum extudit, magis convictio, quam precibus vel auctoritate:*“ et Valerius Max. I, 4, 4. [vel 5] „*Vixque extuderunt, ut domum rediret.*“ Gellius XVII, 20. [§ 4] „*Existimans eloquentiae unius extundendae gratia Athenas venisse:*“ hoc est, *quaerendae, comparandae.* Auctor dialogi De causis corruptae eloquentiae c. 9. „*Ut cum toto anno unum librum extudit*) et elucubravit.*“ Ne multa; id polliceri tibi ausim, ubicumque hoc vocabulum occurrit, eodem quo in his locis sensu inveniendi, acquirendi, impetrandi, extorquendi venire. Iam ergo si ad haec exempla locum Flacci examines: *Extundere fastidium alicui,* erit homini cuidam, nimium simplici et circa victum indifferenti, et ne immunda quidem asperranti, tandem aliquando debitum fastidium creare et excitare. Quod quam alienum sit et quidem contrarium menti poetae, nihil opus est dicere. Quid nunc agimus? Ceteri quidem interpretes tacent: solus hic Torrentius ingenue lectorem monet, suos codices pene omnes habere *extulerit*, non *extuderit*; quod, inquit, *alii affirmanti vix crediderim.* Quid ita vero, vir optime? quasi incredibile aut mirum sit vestigia sanae lectionis in ullis codicibus extare? Quin et nostri, Reginensis, Galeanus, Petrensis, clare itidem habent *extulerit*; et a prima manu Magdalenensis. Unde minima mutatione mihi facile fuit sic locum reconcinare, „*Cum labor expulerit fastidia.*“ Idque postea Excerpta Bodleiana, annis opinor abhinc CCCC scripta, sine litura mihi exhibuerunt. *Fastidium expellere*, plane ut Plinius [XXIII § 161], *fastidium abigere*; Seneca [l. c.], *fastidium excutere.* Noster Epist. II, 2. v. 137. „*Expulit helleboro morbum bilemque meraco.*“ Sane et ipsum *extulerit* satis commode ferri potest, id est, *abstulerit, deduxerit*, ut alii sunt locuti.

21. *Nec ostrea, Nec scarus*] Lege ex scriptis et olim editis, *neque ostrea.* Semel antea de his monui, quod satis est.

25. *Cocto num adest honor idem*] Vocula num non eliditur hic in scansione, sed pronuntiatur; ut frequenter apud Comicos, etiam vocali sequente. Sic Terentius. [Ad. I, 2, 35] „*Dum erit commodum:*“ [Andr. V, 4, 41] *Cum ego possim in hac re medicari mihi:*“ [Heaut. III, 3, 23] „*Quam ego argentum effecero.*“ Id duntaxat observandum, numquam hoc fieri in ultima pedis syllaba, cuius rei rationem soli Musici intelligent. Lucretius III, 1096. [1082] „*Sed dum abest quod avemus, id*

*) [vide edit. crit.]

- Carne tamen quamvis distat nihil, hac magis illa;
 30 Inparibus formis deceptum te patet. esto.
 Unde datum sentis, lupus hic, Tiberinus, an alto
 Captus hiet? pontisne inter iactatus, an amnis
 Ostia sub Tusci? laudas, insane, trilibrem
 Mullum; in singula quem minuas pulmenta necesse est.
 35 Ducit te species, video. quo pertinet ergo
 Proceros odisse lupos? quia scilicet illis
 Maiorem natura modum dedit, his breve pondus.
 Ieiunus raro stomachus volgaria tenuit.

exsuperare videtur.“ Nihil ergo opus est sagacissimi Nic. Heinsii coniectura, qui ad Claudiani II Cons. Stil. v. 167. fortassis ait legendum, *Coctōne adest honor idem*; sine vocalis elisione. Hoc enim multo adhuc durius est et horridius: quippe vocalis brevis nusquam hiatum facit, sed semper eliditur, ut docui ad Carm. III, 14. v. 11. Equidem, siquid mutatum vellem sic potius legerem, „Coctōne etiam est *honor idem*?“ Etiamne cocto honor idem est? Sane codex Battelianus, *Cocto num est honor*: Galeanus vero et alter, *Cocto nec adest*.

29. *Carne tamen quamvis*] Quam sudent hic et omnia moliantur interpretes, quo verborum constructionem explicent et evolvant, vide, si vacat aut copia est, apud ipsos. Nos sic in vulgata lectione, quam omnes fere exhibent scripti editique libri, simplicissime verba ordinamus: „*Carne tamen quamvis distat nihil, hac magis illa; Inparibus formis deceptum te patet. Esto. Unde datum sentis, lupus hic, Tiberinus an alto Captus hiet?*“ *Quamvis*, ait, nihil distat, nihil excellit carne hac pavonis, magis illa, gallinae; tamen patet te, deceptum imparibus formis avium, hanc carnem illi praeponere. *Esto hoc*: concedo, permitto tibi, do veniam tuae stultitiae, ut forma hic decipiaris. *At unde* sodes dignoscis et discernis, hic lupus piscis utrumne in Tiberi an in alto mari captus sit? Certe eadem utrobique est forma: neque idem in lupo, quod in pavone, poteris praetendere. *Hac magis illa*, quod perinde est atque *hac magis quam illa*: ut Serm. II, 8. v. 17. „*Albanum Maecenas, sive Falernum Te magis appositis delectat.*“ Lucret. V, 729. [730] „*Aut minus hoc illo sit cur amplectier ausis.*“ Iam, opinor, in hac expositione transitio ad sequentia plana est et a proximo petita: tum et tota sententia seriesque orationis clare elucescit. Nihil ergo opus est Xylandri hariolatione, sic locum refringentis; quam et Chabotius non improbat: „*Carne tamen, quam vis, distat nihil hac magis illa.*“ ubi praeter alia iure culpanda vocabulum *hac* prorsus redundabit. Multo minus opus illa Marcilii correctione, cariosa sane et rancida: „*Carni tamen (quamvis distat nihil hac magis illa) Inparibus formis deceptum te patet.*“ Neque enim indigna illa veterum licentia Noster usquam abusus est, ut S in fine vocis elideret: neque vero *carnis*, sed *plumarum* forma deceptus est iste ganeo. Denique etiam libenter carere possumus Torrentii opera, qui ex nescio quibus in uno et altero codice variis lectionibus sic locum constituit, „*Carne tamen quamvis distat nihil; hac magis illam Inparibus formis deceptum te petere esto.*“ ubi potius scribendum fuerit, *hanc magis illa*. Quippe si *hac magis illam* legeris; sic fiet, ut caro gallinae pavonis carni praeferatur, prorsus contra poetae mentem. Sed quod hanc emendationem funditus evertit, illud est; quod *Esto*, vox concedentis, semper orationem inchoet; numquam, ut hic, claudat.

31. *Unde datum sentis*] Hoc est, *Unde tibi datum, quod sentis; Unde tibi concessum, ut sentias*. Doctissimus tamen Nic. Heinsius in ora sui codicis, *Forle*, ait, legendum, „*Unde ratum sentis, lupus hic, Tiberinus an alto Captus hiet?*“ Nollem factum: vulgata enim lectio, quam om-

Porrectum magno magnum spectare catino
 40 Vellem, ait Harpyiis gula digna rapacibus. at vos
 Praesentes, Austri, coquite horum obsonia. quamquam
 Putet aper rhombusque recens, mala copia quando
 Aegrum sollicitat stomachum; cum rapula plenus
 Atque acidas mavolt inulas. necdum omnis abacta
 45 Pauperies epulis regum: nam vilibus ovis,
 Nigrisque est oleis hodie locus. haud ita pridem
 Galloni praeconis erat acipensere mensa
 Infamis. quid? tum rhombos minus aequora alebant?
 Tutus erat rhombus, tutoque ciconia nido;
 50 Donec vos auctor docuit praetorius. ergo
 Si quis nunc mergos suavis edixerit assos;
 Parebit pravi docilis Romana iuventus.
 Sordidus a tenui victu distabit, Ofello
 Iudice. nam frustra vitium vitaveris illud;

v. 48. Vulg. *Aequor Alebat.*

nes ubique libri firmant, facile se tuetur loco illo Ovidii, Fast. VI, 103. „*Prima dies tibi, Carna, datur: Dea cardinis haec est. Numine clausa aperit, claudit aperta suo.* Unde datas habeat vires, obscurior aevo *Fama: sed e nostro carmine certus eris.*“ Sed et hic quoque vir idem praestantissimus emendat *ratas*, quamvis fatetur omnes ibi codices a recepta lectione stare. Scire equidem vellem, quid vitio vertat: ipse enim tacet. Atqui, aut plane nihil video, aut uterque locus, tam Horatii, quam Nasonis, firmo talo postea stabit, utpote a Persio fultus, cuius hoc est in Sat. V. v. 124. „*Liber ego.* Unde datum *hoc sumis, tot subdite rebus?*“ Neque enim dubites, quin perpetuus Nostri imitator hunc ipsum locum in animo habuerit; praesertim ubi scias in codice scripto Galeano, quem ipse olim versavi, sic clare haberi; „*Liber ego.* Unde datum *hoc sentis, tot subdite rebus?*“ Datum igitur hic valet *concessum*: Unde concessum tibi, ut discernas, Lupus hic marinus sit, an fluviatilis? natura et gustu, an prava opinione? Sic Martialis Epigr. I, 42. [v. 18] „*Non cuicumque datum est habere nasum.*“ Terentius Eunuchus III, 1. [v. 5] „*est illuc datum Profecto, ut grata mihi sint, quae facio omnia.*“ Lucret. II, 302. „*et crescent, inque valebunt, Quantum cuique datum est per foedera naturae.*“

40. *Vellem, ait Harpyiis gula digna rapacibus*] Nic. Heinsius, *Lege*, inquit, *a is*. Sed recte habet persona tertia, *ait*; etiamsi aliquem ex adverso respondentem fingimus; ut docui ad Serm. I, 4. v. 79.

48. *Aequor alebat*] Plurali haec efferunt numero Editiones Venetae et Loscheriana, „*quid? tum rhombos minus aequora alebant?*“ quibus accedunt bona pars codicum, ut inter nostros Reginensis, Battelianus, Petrensis, Lambethanus, et a prima manu Magdalenensis. Quo igitur pertinebat, receptam in vetustis editionibus lectionem e loco suo eicere? Certe, siquid interest, hanc potius praetulerim. Neque enim unum aequor, sed *plura alebant* rhombos: et *minus aequor* in fronte gerit nescio quid ambigui, quod in altera lectione penitus evitatur.

53. *Sordidus a tenui victu distabit, Ofello Iudice*] Sic extat in editionibus praeis: at meliores Cruquii, Pulmanni, Bersmannique, et ex nostris optimi Leidensis, Reginensis cum quattuor aliis, *distabat*: quod fortasse nihilo deterius. Haec enim iam olim ab Ofello praecepta. Si *distabat* hic legis, tum Horatii verba sunt, de Ofello hoc narrantis: sin *distabit*, ipse Ofellus haec loquitur: et *Ofello iudice* perinde est ac *me iudice*. Sic Phae-

- 55 Si te alio pravus detorseris. Avidienus,
 Cui Canis ex vero ductum cognomen adhaeret,
 Quinquennis oleas est, et silvestria corna;
 Ac, nisi mutatum, parcat defundere vinum; et
 Cuius odorem olei nequeas perferre (licebit
 60 Ille repotia, natalis, aliosve dierum

v. 55. Vulg. *Pravum*.

dra apud Nasonem Heroid. IV. v. 74. „*Quemque vocant aliae vultum rigidumque trucemque. Pro rigido, Phaedra iudice, fortis erat.*“ Porro alius poeta sic potius scripsisset, „*Sordidus a tenui victus distabit.*“ Sed sic alibi noster Epod. I, 15. „*Roges, tuum labore quid iuven meo?*“ et Art. Poët. v. 237. „*Scimus inurbanum lepido seponere dicto.*“

55. *Si te alio pravum detorseris*] Elegantissima certissimaque est Bersmanni codicis lectio: nostri enim omnes a vulgata stant: „*Si te alio pravus detorseris.*“ qualis adiectivorum constructio sollemnis est Nostro, ut studiosus lector passim notabit. Ita Serm. II, 7. v. 71. „*quae bellua ruptis, Cum semel effugit, reddit se prava catenis?*“ et Serm. I, 4. v. 79. „*Laedere gaudes, Inquit, et hoc studio pravus facis.*“ ubi, si ita visum foret, *studio pravo* dicere potuisset; ut Livius XLII, 63. [§ 2] „*Non ob aliam caussam, quam pravo studio; quo etiam in certaminibus ludicris vulgus utitur, deteriori atque infirmiori favendo.*“ Ceterum hoc in loco non constructio solum figuratur, sed et ipsa sententia melior efficitur: „*nam frustra vitium tavaveris illud; Si te alio pravus detorseris: ideo scilicet pravus, quod te alio detorqueas.* Atqui si *pravum* legeris; iam tum fuisse pravum criminaberis, priusquam ad aliud vitium se detorserit: quod falsum est.